ỦY BAN NHÂN DÂN

 THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Đức Phổ, ngày      tháng 5 năm 2022

V/v đề xuất nhiệm vụ khoa học

và công nghệ cấp tỉnh và cấp

quốc gia thuộc Chương trình

phát triển tài sản trí tuệ bắt đầu

thực hiện từ năm 2023

     Kính gửi:
    - Hội Nông dân;

   - Hội Liên hiệp Phụ nũ;
    - Thị đoàn;

   - Phòng Giáo dục và Đào tạo;
   - Phòng Kinh tế;

    - Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp;
     - UBND các xã, phường;

     - Các HTX trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 575/SKHCB-QLCN ngày 10/5/2022 của Sở Khoa

học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ
cấp tỉnh và cấp quốc gia thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ bắt đầu

thực hiện từ năm 2023;

UBND thị xã Đức Phổ đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương đề xuất

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh (bắt đầu thực hiện năm 2023) thuộc
Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030 do Sở

Khoa học và Công nghệ quản lý và nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc
gia (bắt đầu thực hiện năm 2023) thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ

đến năm 2030 do Bộ Khoa học và Công nghệ quản lý, cụ thể như sau:

1. Nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh: Thuộc một trong các nội

dung nêu tại mục IV của Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Ngãi
đến năm 2030 ban hành theo Quyết định số 2141/QĐ-UBND ngày 24/12/2021
của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi. Ưu tiên đề xuất nhu cầu, nhiệm vụ thuộc

các lĩnh vực sau:

- Hỗ trợ đăng ký bảo hộ sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng công

nghiệp, nhãn hiệu, giống cây trồng mới.

- Hỗ trợ đăng ký bảo hộ chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu

tập thể cho các sản phẩm quốc gia, sản phẩm, dịch vụ lợi thế, chủ lực của địa
phương và các sản phẩm gắn với chương trình OCOP.

- Hỗ trợ quản lý, khai thác, phát triển hiệu quả nhãn hiệu chứng nhận, nhãn
hiệu tập thể và sản phẩm gắn với Chương trình OCOP theo hướng hợp tác, liên

kết sản xuất với tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị; gắn với đăng ký mã số
vùng trồng, an toàn thực phẩm, chứng nhận chất lượng và truy xuất nguồn gốc.

2

- Hỗ trợ khai thác, phát triển tài sản trí tuệ cho các sản phẩm đạt giải Cuộc
thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh, cấp vùng, cấp Quốc gia.

- Rà soát, đánh giá thực trạng, hiệu quả bảo hộ, quản lý và phát triển tài sản
trí tuệ cho các sản phẩm chủ lực, đặc thù của địa phương mang địa danh.

2. Nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia: Phù hợp với mục tiêu và
nội dung nêu tại Điều 1 Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030

theo Quyết định số 2205/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ.
Ưu tiên đề xuất nhu cầu, nhiệm vụ về đăng ký bảo hộ, quản lý, phát triển chỉ dẫn

địa lý, nhãn hiệu chứng nhận cho các sản phẩm chủ lực địa phương gắn với quản
lý, kiểm soát chất lượng và nguồn gốc sản phẩm được bảo hộ.

3. Phiếu đề xuất nhiệm vụ (có biểu mẫu kèm theo) đề nghị gửi trước ngày

22/5/2022 về UBND thị xã (qua Phòng Kinh tế thị xã)

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương phối hợp thực hiện và gửi đề

xuất theo yêu cầu đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

		2022-05-12T06:58:33+0700

		2022-05-12T16:42:41+0700

		2022-05-12T16:42:41+0700

		2022-05-12T16:42:41+0700